令和元年度 第１回

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議 議事要旨

日時：令和元年８月14日（水） 10：05 ～ 10：30

場所：浦添市役所 ４階 企画調整会議室

議題

報告１ 事業の進捗状況について

議事１ 平成30年度決算（案）について

配付資料

資料1-1 浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業の進捗状況

資料1-2 浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業スケジュール

資料1-3 ごみ処理方式の決定等

資料1-4 パブリックコメント

資料２  平成30年度決算（案）

出席者

会長 浦添市長 松本 哲治

委員 中城村長 浜田 京介

委員 北中城村長 新垣 邦男

会議結果

 ・議事１について、平成30年度決算（案）を了承した。

令和元年度 第１回

浦添市・中城村・北中城村ごみ処理施設連絡会議

日  時：令和元年８月 14日（水）

10時 00分～11時 00分

場  所：本庁４階 企画調整会議

事務局：浦添市 市民部

新クリーンセンター建設室

 会 次 第

■ 開会 ………………………… 事務局

■ 進行 ………………………… 会 長 （連絡会議会則第 10条）

【報告１】事業の進捗状況について

 ・浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業の進捗状況・・・・・・資料 1-1

 ・浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業スケジュール・・・・・資料 1-2

 ・ごみ処理方式の決定等について・・・・・・・・・・・・・・資料 1-3

 ・パブリックコメントについて・・・・・・・・・・・・・・・資料 1-4

【議事１】平成 30年度決算（案）について ・・・・・・・・・・資料２

■ 閉会 ………………………… 事務局

浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業の進捗状況

Ｈ31.1.25 平成 30年度 第２回連絡会議の開催

Ｈ31.2.14 （審議会）第３回 専門部会の開催

Ｈ31.2.14  環境影響評価 配慮書の公告

Ｈ31.2.19 平成 30年度 第２回作業部会の開催

Ｈ31.2.25  環境影響評価 住民説明会の開催（那覇市）

Ｈ31.2.28  環境影響評価 住民説明会の開催（浦添市）

Ｈ31.3.7  （審議会）第４回 専門部会の開催

Ｈ31.3.20 平成 30年度 第４回幹事会の開催

Ｈ31.3.22 第３回 審議会の開催

Ｈ31.4.24 平成 31年度 第１回幹事会の開催

Ｈ31.5.20 平成 31年度 第２回幹事会の開催

Ｈ31.5.22 （審議会）第５回 専門部会の開催

Ｒ1.5.20 「地質・測量・磁気探査等調査業務委託」の契約締結

Ｒ1.6.6  第４回 審議会の開催

Ｒ1.6.12  中間答申

Ｒ1.6.13  パブリックコメント（～7/12まで）

Ｒ1.7.1  沖縄県中央売市場等 周辺事業者への説明会（～継続して実施中）

Ｒ1.7.25 （審議会）第６回 専門部会の開催

Ｒ1.7.30 令和元年度 第３回幹事会の開催

Ｒ1.7.29 ごみ処理方式・施設規模の決定（浦添市長の意思決定）

Ｒ1.8.9  環境影響評価 方法書の公告

－－－－－－－－－－－－－－ 今後の予定 －－－－－－－－－－－－－－

〇 環境影響評価 方法書 住民説明会の開催

〇 環境影響評価 現況調査の発注

〇 審議会、専門部会の開催

資料 1-1

１．施設整備基本計画業務

２．施設整備基本設計業務

３．事業方式の検討(PFI等導入可能性調査)

４．費用対効果分析

５．新クリーンセンター整備基本計画審議会

（１） 審議会 〔全６回開催〕 ③ ④ ⑤ ⑥

（２） 専門部会 〔全９回開催〕 ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨

６．パブリックコメント

7．測量・地質調査

８．環境影響評価

９．事業者選定（性能発注）

10．設計・建設工事

浦添市　新クリーンセンター建設室

浦添市新一般廃棄物処理施設整備事業スケジュール

R1.8.2

Ｒ８

Ｒ８

Ｒ９

事後評価

Ｒ９

工事中（モニタリング）

Ｒ６

Ｒ６

Ｒ７

Ｒ７

Ｒ５

Ｒ５

供用開始

平成30年度

配慮書

21

令和元年度

4 5 6

評価書

1
Ｒ４

2 39 10 112 3 7 81 12
Ｒ２ Ｒ３

6 7 8
Ｒ３

方法書 現況調査 準備書

Ｒ４
4 5

Ｒ２
平成30年度 令和元年度

310 11 12 1 293

資料1-2

中間答申

公告

年 月

業 務 名

公告

建設工事

設計

1

u1412
テキストボックス
資料1-3

2

3

4

5

u1412
テキストボックス
浦添市　意思決定文書

6

7

浦添市新クリーンセンター整備基本計画（案）に対する意見募集【パブリックコメント】

募集期間：令和元年６月13日（木）～７月12日（金）

件数 項目 提出された意見 意見に対する市の考え方

1
　新クリーンセンター周辺は、中央卸売市場のみならず、JA、花き農協、
那覇青果が近接し、青果青果物、花卉を県内及び県外へ供給する基地と
なっていることは、ご存知かと思います。県民の食料保障上大変重要な地
区です。また、今後は海面を埋め立て地先部分に第二クルーズ船バースが
建設され、国外からの観光客の玄関口になることが決まっています。埋め
立て当時とは違った経済環境にあり、今後伊奈武瀬地区は、沖縄県の物流
及び観光拠点として、経済効果の高い地区になる可能性を秘めている所で
す。
このように、今後の物流拠点、観光拠点として重要な地区に、新たにク
リーンセンターを作ることは、国土計画上ふさわしいでしょうか。これが
まず最大の疑問です。

　一般廃棄物処理は、「廃棄物の処理及び清掃に関する法律」において、
市町村の固有事務となっています。従って、一般廃棄物を適正に処理する
ためのクリーンセンターは原則として市内に建設することが求められてい
ます。
　その為、現敷地はクリーンセンター建設を目的に昭和52年に埋め立て事
業を実施し現在の用地を生み出しています。今回予定している場所（伊奈
武瀬球場）もその当時埋立をして、将来の建替えを見越して現施設と同時
に昭和55年に都市計画決定をした建替え用地であり、建て替え時期が来る
までの間、球場として有効活用して頂いている状況です。
　一方、ご意見のように、那覇港は国から「国際旅客船拠点施設」に指定
され、中央卸売市場の南側には大型クルーズ船専用のバース等の整備を着
手することも承知しています。
　しかしながら、人口密度の高い都市化した本市の状況では、新たな建設
用地を市域内の別の場所に確保することは厳しい状況であります。
　また、本施設の建設予定地周辺の地先に関する港湾計画では「危険物取
扱施設用地」や「廃棄物処理用地」とされていることからクリーンセン
ター建設が港湾計画に支障をきたすものではないものとも考えています。
　今後は、国際物流及びクルーズ船が入港する玄関口として期待される周
辺地域の環境の変化を踏まえて、国際航路を含めた周辺地域への環境や景
観等への影響に配慮して、必要な施設整備を進めていきたいと考えていま
すので、ご理解とご協力をお願いいたします。

2
　計画案については、建設地区の妥当性は置いておくとして、処理施設単
体の効率性のみの建設案であり、周辺施設、環境との連動性は考慮してい
る形跡が見られません。
例えば、排熱利用施設など（プール、温室、食料生産、周辺施設への優先
したエネルギー供給→これらは、負の部分を受け入れる代償でもある）
これでは、どこに持って行っても負の施設にしかなりえません。周辺施設
にプラスの効果をもたらす視点が必要だと思います。

　ご意見のように、プールなどの余熱利用施設設置の可能性についても本
市の基本計画審議会等で検討して参りましたが、建設予定地の敷地面積の
制約や財政的負担低減の観点等からもごみの焼却によって得られた熱エネ
ルギーについては、極力無駄なく発電に利用し、その売電収益によって施
設の維持管理費の縮減に用いる事が本市にとって望ましいと考えておりま
す。
　しかしながらご指摘のとおり周辺地域に対してどのようにしたらプラス
の効果がもたらせるか、周辺施設、環境との連動性も含めて周辺地域の事
業所の皆様と協議しながら進めて参ります。

1

資料1-4

1

件数 項目 提出された意見 意見に対する市の考え方

3
　現在の計画案では、北西側が出入り口となっていて、出入り口をずらす
ことで中央卸売市場へ配慮したとありますが、廃棄物と生鮮食料品が同じ
動線で運搬されること自体、安全性に対する認識が無いと言わざるを得ま
せん。食品汚染の基本は、汚染物との交差をさせないことが基本中の基本
です。当該地区周辺は、県内外、外国からも農産物、花卉が集積してきま
す。ここが汚染されると県民の健康・安全は守ることができません。
沖縄の特産品であるマンゴーやゴーヤーを運搬する車両、観光客が乗った
バスの前後をごみ収集車が走行する。観光客が歩くそばを、ごみ収集車の
車列が通る。観光客の入り口としてふさわしくないし、食料供給上安全で
もありません。

　新施設に搬入されるごみは、ごみ収集車（パッカー車等）によって回収
されて適正に運搬され、一般公道上でごみ収集車からのごみが外部に漏れ
ることは原則としてありません。
　したがって、ご指摘の食品・農産物・花卉等がごみ収集車のごみと直接
接触することは無いものと考えております。
　しかしながら出入り口につきましてはご指摘のとおり東側にも出入口を
設け、今後市場の皆様や周辺地域の事業所の皆様とその運用について協議
して参りたいと考えています。

4
　進め方についてですが、先日中央卸売市場の仲卸組合へ説明があったよ
うですが、当社や関連事業者への説明がされておりません。重ねて申し上
げますが、この地区は、中央卸売市場だけではなく、JAおきなわ、花き農
協、那覇青果の物流拠点であり、本県の生産農家及び消費者にとって、生
鮮食品流通の大半が流通する基地であるので、食料安全保障上の注意が最
大限必要な地域です。
　説明の機会もないまま、パブリックコメントの期間が過ぎるなど、この
進め方は周辺事業者への影響や県民の食の安全に配慮しているとは全く思
えません。
ですので、今後については、周辺への経済的影響、環境的影響について再
検証していただくとともに、丁寧なヒアリング、説明をしていただくこと
を強く申し入れます。

2

1
　説明会が開催されていないためパブリックコメントができない

　当施設は、沖縄県環境影響評価条例に基づく環境アセスメント対象の施
設であり、施設建設の基本構想・計画段階から地域への説明を行う事に
なっています。その条例に基づき、今年（平成31年）２月に那覇市及び浦
添市において、新聞広告と市ホームページにご案内を掲載して当該計画
（配慮書）の説明会を開催しました。その後、本市の基本計画審議会を経
てパブリックコメントを行いました。また、現在、パブリックコメントと
は別に、隣接する事業者の皆様からの意見を伺う場として順次説明会を開
催しているところです。
　ご指摘の中央卸売市場の皆様への説明につきましては、沖縄県の担当部
署と調整の結果、当市が直接に市場関係の7組合の皆様と日程を調整して
開催することになり、先日は青果部の仲卸組合の皆様にご説明をさせて頂
きました。
　しかし、貴社をはじめその他組合の皆様や隣接のJAおきなわの皆様など
の説明会については、現在日程の調整を鋭意行っており近々開催の予定で
ありますが、現状として説明会が行われていない事をお詫び申し上げま
す。
　近隣事業所の皆様につきましては、パブリックコメントとは別に今後も
計画段階、建設工事段階、運用段階と継続して、ご指摘のとおり丁寧な説
明・協議を心掛けながら対応して参りたいと考えておりますのでご理解・
ご協力をお願い致します。

1

2

表１ （単位：円）

９款　分担金及び負担金 12,454,467

12,454,467

12,454,467

12,454,467

12,454,467

【説明】

　総事業費 64,314,241円 － 交付金 14,952,000円 ＝ 一般財源分 49,362,241円

　一般財源分に負担割合を掛けて各市村の負担金額を算出した。

　・浦添市負担金

　　49,362,241円×0.7476924≒36,907,774円

　・中城村負担金 浦添市 74.77%

　　49,362,241円×0.1195769≒5,902,583円 中城村 11.96%

　・北中城村負担金 北中城村 13.27%

　　49,362,241円×0.1327307≒6,551,884円

表２ （単位：円）

14,952,000

14,952,000

14,952,000

14,952,000

14,952,000

【説明】
　交付金の対象経費に交付率1/2を掛けて交付金額を算出した。
　対象経費は次のとおり。

　(1)新一般廃棄物処理施設整備基本計画・設計業務委託料 15,757,200

　(2)基本計画作成技術支援業務委託料 3,142,800

　(3)環境影響評価業務委託料 11,005,000

計 29,905,000

平成30年度　歳入決算（案）

11款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

　　４目　衛生費国庫補助金

　　　２節　衛生費補助金

負担割合

　　 004細節　循環型社会形成推進交付金（1/2）

収入済額

収入済額款項目等

　２項　負担金

　　４目　衛生費負担金

　　　２節　清掃費負担金

 　　001細節　新一般廃棄物処理施設整備事業負担金

款項目等

資料２

1

表１　新一般廃棄物処理施設整備事業 （単位：円）

４款　衛生費　 34,781,241

　２項　清掃費 34,781,241

　　３目　塵芥処理施設費 34,781,241

　　　１節　報酬 162,500

　　　３節　職員手当等 1,055,684

　　　９節　旅費 353,255

　　　11節　需用費 226,146

　　　12節　役務費 1,004,580

　　　13節　委託料 31,893,000

　　　14節　使用料及び賃借料 18,360

　　　18節　備品購入費 67,716

34,781,241

表２　職員人件費（３人＋兼務１人） （単位：円）

４款 衛生費 ２項 清掃費 ３目 塵芥処理施設費（４人）

４款 衛生費 １項 保健衛生費 １目 保健衛生総務費（兼務１人）

　　２節　給料 15,684,000

　　３節　職員手当等 9,009,000

　　４節　共済費 4,840,000

29,533,000

総事業費 64,314,241

合　　計

合　　計

款項目等 支出済額

平成30年度　歳出決算（案）

款項目等 支出済額

2

財源内訳

歳出内訳

浦添市（負担金）

36,907,774円

58%

中城村（負担金）

5,902,583
9%

北中城村（負担金）

6,551,884円

10%

交付金（環境省）

14,952,000円

23%

事業費

34,781,241円

54%

人件費

29,533,000円

46%

3

	00 令和元年度 第１回連絡会議【議事要旨】（ＨＰ公開用）
	01  連絡会議次第
	資料1-1 事業の進捗状況
	資料1-2 施設整備スケジュール（R1.8.2）
	資料1-3 処理方式の決定（一連文書）
	施設規模の決定（公文書一式）
	中住生第277号
	資料1-3 協議依頼
	中住生第277号（北中城村あて）

	資料1-4 パブコメ回答
	資料２ 平成30年度決算（案）について
	P1資料２ 平成30年度決算（案）について
	P2資料２ 平成30年度決算（案）について
	P3資料２ 平成30年度決算（案）について